
ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE “CENNI-MARCONI” 
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda 

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392  

e-mail: SAIS06400E@istruzione.it  - SAIS06400E@pec.istruzione.it-www.iiscennimarconi.edu.it 

Codici Istituto IIS: SAIS06400E-  CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016  

Codice Fiscale Istituto: 84000780654 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO  D’ISTITUTO 
 

Numero Giorno Ora Oggetto 

363 05/10/2021 14:30 Orario delle lezioni: provvedimenti di competenza. 

 
Nell’anno, ora e giorno sopra indicati, a seguito di convocazione effettuata nei modi di legge, si è riunito, in 

modalità a distanza, sulla piattaforma G-Suite al link https://meet.google.com/bjk-zpjv-uri , il Consiglio 

d’Istituto come appresso costituito: 

N. Cognome e Nome Consiglieri Componente Presente Assente 

1 IAVARONE Nicola Dir.  Scolastico X  

2 DONADIO  Marirosa Docente X  

3 FOTI Giacomo “ X  

4 MOLINARO   Iolanda “ X  

5 MOLINARO  Luca “  X 

6 PIFFERI  Sabatino “ X  

7 REIELLI Maria Rosaria “  X 

8 STIFANO  Antonio “ X  

9 TADDEO Riccardo “ X   

10 ALOIA  Antonio Presidente  genitore X  

11 CAIRONE  Victoria Studente X  

12 TRIPARI  Desireé Studente  X 

 

Numero membri eletti e di diritto: 14 ; Numero membri decaduti: 2; 

Totale presenti : 9; Totale assenti : 3 

Presiede il Prof. Antonio ALOIA  

Funge da Segretario il Prof. Antonio STIFANO  

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Dlgs 297/94, 

dichiara aperta la seduta. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTA la Legge13 luglio 2015, n.107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 10 del D. Lgs. n. 297/1994; 

VISTE le Circolari Ministeriali n. 243/79 e n. 192/80; 

VISTO l’art. 28 del C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

CONSIDERATO che i quadri orari settimanali delle lezioni, nel nostro istituto, prevedono un impegno 

di 32-33 ore settimanali; 

CONSIDERATO che il monte ore di lezione prevede per l’intero Istituto l’articolazione su n. 06 ore di 

lezione (8:15 – 14:15) per due giorni a settimana e per sole tre classi anche in un terzo 

giorno;  

CONSIDERATO che permangono ancora oggi per l’utenza pendolare le difficoltà connesse all’orario 

dei mezzi di trasporto:  

- partenza massima da Vallo alle ore 13:30; 

mailto:SAIS06400E@istruzione.it
mailto:SAIS06400E@pec.istruzione.it-
https://meet.google.com/bjk-zpjv-uri


- molti paesi non risultano serviti da mezzi di trasporto nella fascia oraria 

pomeridiana; 

CONSIDERATO che alla luce delle citate circolari ministeriali è consentita la riduzione di 10 minuti, 

senza obbligo di recupero, solo per la I, V e VI ora di lezione;  

CONSIDERATO che detta riduzione di orario non consente comunque all’utenza pendolare di 

raggiungere in tempo utile i mezzi di trasporto per il rientro a casa; 

CONSIDERATO che l’eventuale riduzione oraria anche delle ore intermedie (II,III e IV) 

comporterebbe il recupero pomeridiano da parte di tutti gli alunni, con gli stessi 

problemi innanzi evidenziati legati al pendolarismo; 

CONSIDERATO che è necessario garantire a tutta l’utenza il medesimo servizio; 

VISTA  la propria delibera n. 351 del 14/09/2021; 

TENUTO CONTO del Regolamento per la Didattica Digitale Integrata – DDI, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 284 dell’11/09/2020; 

SENTITO nel merito il Dirigente Scolastico; 

ACQUISITO  il parere dei rappresentanti di classe degli studenti;    

CONSIDERATO che la VI ora di lezione ha un’incidenza marginale (circa il 6%) sul monte ore 

complessivo (1056);  

  

DELIBERA 
all’unanimità dei presenti, di: 

a) utilizzare anche per l’a.s. 2021/22 la didattica digitale integrata per il recupero della VI ora di lezione nei 

giorni di martedì e giovedì (tutte le classi) e venerdì (solo tre classi); 

b) adottare la seguente organizzazione dell’orario delle lezioni per l’anno scolastico 2021/2022: 

CORSO DIURNO 

Giorni Inizio lezioni Termine lezioni Durata delle lezione  

Lunedì, Mercoledì; Venerdì e 

Sabato 
in presenza 8:15  13:15  60 minuti 

Martedì e Giovedì 
in presenza 8:15  13:15  60 minuti 

in DaD 15:30 16:30 60 minuti 

Venerdì  

(solo 1Acat; 1A mecc. e 1A elett.) 

in presenza 8:15  13:15  60 minuti 

in DaD 15:30 16:30 60 minuti 

CORSO SIRIO 

Giorni Inizio lezioni Termine lezioni Durata delle lezione  

dal Lunedì al Venerdì  in presenza 16:00  21:00  50 minuti 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO 

(Prof. Antonio STIFANO) 

IL PRESIDENTE                                                                                              

(Prof. Antonio ALOIA) 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE 

La presente deliberazione:  

- è stata pubblicata in data 16/10/2021  all’albo dell’Istituto, dove rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni; 

- è immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL DSGA 

(dott.ssa Filomena FEOLA) 

 

 

 

 

 

 

 


